QUAESTIO IV.

De descensu animae Christi ad inferos.

Quarto quaeritur de descensu animae Christi ad inferos. Et quod anima Christi illuc descenderit, ostenditur:

1. Primo per illud quod dicitur Actuum secun-

do⁹: *Quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni etc.*: ergo videtur, quod in inferno fuerit anima eius.

2. Item, in Symbolo Apostolorum: « Descendit

¹ Vide I. Sent. d. 2. q. 4. scholion. — Paulo superius ante distulit edd. supplent resurgere. Subinde ante liberatio codd. AKLUZaa bb omittunt quia, et post victoria cum nonnullis aliis codd. etiam est. Mox post numero in se ducto cod. F (U a secunda manu) addit quia scilicet est sexies sex. Denique paulo inferius pro simpli ad duplum plures codd. et edd. 1, 2 a simpli [alii codd. a simplici] ad duplum.

² Libr. IV. c. 3. n. 5. seq. Ibid. c. 6. n. 10: Refertur autem ad illam rationem simpli ad duplum, ubi est coaptationis maxima consonantia. Duodecim enim ad viginti quatuor simpli ad duplum conveniunt et fiunt triginta sex: nox tota cum die toto et nocte tota, neque hoc sine illo sacramento, quod supra memoravi. Non absurde quippe spiritus diei comparamus, corpus autem nocti. Dominicum enim corpus in morte ac resurrectione et spiritus nostri figuram et corporis gerebat

exemplum etc. Cfr. supra lit. Magistri, d. XV. c. 4, et Comment. dub. 1. — Scripturae locus, qui subinde affertur, est Luc. 24, 46. In Glossa, quae ordinaria est, a Strabo et Lyrano (in v. 7.) pro id est gratiam suae mortis exhibetur suae simplae mortis et deinde opposuit pro opponit.

³ Vers. 6. Glossa, quae est ordinaria, refertur iam a Strabo.

⁴ Vide supra pag. 293, nota 5. — Non multo post pro fuit edd. fuit facta.

⁵ Pro intelligitur, quod in pluribus codd. desideratur, codd. BCDN computatur.

⁶ Codd. FILNTUVaa bb in die tertia.

⁷ Plurimi codd. male ipso. Circa finem solut. codd. GHIT bb omittunt alias, codd. ALaa animas.

⁸ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁹ Vers. 24.

Fundamenta.

ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis»; nihil hoc expressus dici potest.

3. Item, Damascenus¹: « Descendit ad inferna anima deificata, ut, quemadmodum his qui in terra sunt, ita et his qui in inferno sunt et *in tenebris et in umbra mortis sedent*, superlucescat»: ergo descendit ad inferos.

4. Item, sicut Christus nos docuit per adventum suum in carnem, ita etiam detentos in inferno liberavit per egressum suum a carne: sed adveniēdo in terris nobiscum conversatus est et vixit²: ergo moriendo ad inferna descendit.

SED CONTRA: I. Augustinus ad Darilamm³ et etiam super Genesim ad litteram: « Non facile in Scripturis nomen *inferni* in bono invenitur»: si ergo Christo nihil mali attribuendum est, videtur, quod Christus ad inferna non descenderit.

2. Item, optimo debetur optimus locus⁴; sed anima Christi erat optima, et infernus erat locus vilissimus: ergo nunquam videtur fuisse conveniens, quod anima Christi descenderet ad inferna.

3. Item, maioris potestatis est liberare subditos de manu adversarii sola voluntate et virtute quam praesentia⁵ corporali: ergo si Christus iam triumphaverat in cruce de diabolo, videtur, quod non oportebat, ipsum ad infernum descendere ad liberandum suos.

4. Item, per mortem Christi illi qui prius descenderant ad infernum, merebantur ascendere in caelum: ergo si idem non est causa oppositorum⁶, videtur, quod Christus moriendo non descenderit ad inferos.

CONCLUSIO.

Christi anima descendit ad inferos propter victorum in limbo consolationem et propter adversariorum confutationem.

RESPONDEO: Dicendum, quod nomine *inferni* aliquando intelligitur *poena*, aliquando *locus poenae*; et secundum hoc dupliciter potest aliquis dici⁷ de-

scendere ad inferos: aut quia descendit ad *poenam*, aut quia descendit ad *locum poenae*. Primo modo non convenit Christo: in eo enim nec fuit poena *damni*, nec fuit poena *sensus*: secundo vero modo competit Christo. Descendit enim quantum ad illam partem, in qua erant iusti, qui detinebantur merito peccati primi parentis, quae quidem pars consuevit *limbus* appellari⁸; ad illam, inquam, partem descendit, non compulsus necessitate, sed sua voluntate et potestate.

Ratio autem, quare voluit descendere ad eripiendos illos qui tenebantur ibi compediti, cum etiam posset facere hoc non descendendo, fuit duplex, videlicet propter *consolationem victorum* et propter *confutationem adversariorum*. Propter *consolationem victorum*, quia magna fuit eis consolatio de praesentia ipsius animae Iesu Christi, et maximae fuit dignationis ostensio in hoc, quod ipse personam voluit descendere ad eos. Propter hoc dicit Damascenus, quod « descendit, ut his qui *in tenebris et in umbra mortis sedent*, superlucescat », sicut in sua nativitate descendit, « ut luceret his qui erant in terris ». — Propter *confutationem adversariorum*, ut ipsi daemones confunderentur ex sua praesentia; et sicut vicerat eos in terra in natura assumta, sic anima eius de eisdem triumpharet apud inferos, ipsos invitos exspoliando⁹. — Concedendae sunt igitur rationes et auctoritates, quae inducuntur ad hoc.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod *inferni* nomen non de facili invenitur in bono; dicendum, quod verum est, quia ad infernum nullus descendit praeter solum Christum nisi ad poenam *damni*, vel ad poenam *sensus*; ideo dicit, ipsum non de facili inveniri in bono, quia hoc convenit soli Christo.

2. Ad illud quod obiicitur, quod optimo debetur optimus locus; dicendum, quod verum est de loco, qui debetur alicui pro *remuneratione*; Christus autem non descendit ad infernum tanquam ad locum remunerationis sibi debitum, sed potius descendit ad ipsum frangendum et exspoliandum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod maius est

¹ Libr. III. de Fide orthodox. c. 29, ubi textus origin. post *qui in terra sunt* adiungit *ortus est sol iustitiae* [Malach. 4, 2.] et dein pro *in inferno* substituit *sub terra*. Verba *in tenebris et in umbra mortis sedent* occurrunt, ut scis, in Isai. 9, 2. et Luc. 1, 79. Pro *his qui* (τοῖς) multi codd. et edd. his *quae*.

² Barnab. 3, 38: Post haec in terris visus est et cum hominibus conversatus est. — In *maiori* pro *in carnem* codd. A N *in carne*.

³ Epist. 187. (alias 57.) c. 2. n. 6, et XII. de Gen. ad lit. c. 33. n. 64.

⁴ Cfr. tom. II. pag. 73, nota 3. et pag. 336, nota 12.

⁵ Vat. *potentia*.

⁶ Cfr. supra pag. 226, nota 2. et pag. 383, nota 8.

⁷ Codd. A K N Z omittunt *dici*.

⁸ August., XII. de Gen. ad lit. c. 34. n. 66: *Inferi*, eo quod *infra* sint, Latine appellantur. Sicut autem secundum corpus, si ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia graviora, ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora;

unde et in Graeca lingua origo nominis, quo appellantur inferi, ex eo quod nihil suave habeant [ἄωδης], resonare perhibetur. Nec ipsam tamen rerum partem noster Salvator mortuus pro nobis visitare contempsit, ut inde solveret, quos esse solvandos secundum divinam secretamque iustitiam ignorare non potuit etc. Cfr. Fulgent., III. ad Trasim. c. 30. et IV. Sent. d. 45. a. 1. q. 1.

⁹ Edd. et nonnulli codd. hic et infra *confusionem*. Inferius pro *maximae* non pauci codd. vel *maxima* vel cum edd. 1, 2 *magna*.

¹⁰ Cfr. Colos. 2, 15. Vide etiam Serm. 160. (alias 257. de Tempore vel 52. in appendice) in appendice serm. August. Huc spectant et verba illa Damasc., III. de Fide orthodox. c. 29: Sicut his qui in terra evangelizaverat pacem, captivis remissionem, caecis visum, et credentibus factus est causa salutis aeternae, incredulis autem confutatio [ἐλεγχος] infidelitatis: sic etiam his qui in inferno [respicitur I. Petri 3, 19.]; *ut ipsi omne genu flecteretur caelestium, terrestrium et infernorum* [Phil. 2, 10.].

Ad opposi-
tum.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Solutio op-
positorum.

Inferius du-
pliciter ac-
cipitur et
descensus.

triumphare in absentia quam in praesentia; dicendum, quod licet hoc non sit ostensivum tantae virtutis, tamen est ostensivum maioris dignationis. Christus autem in liberatione nostra potius intendebat nobis ostendere dignationis affectum quam virtutis imperium; malebat enim, quod haberemus spiritum dilectionis et amoris quam spiritum servitutis et timoris¹.

4. Ad illud quod obiicitur, quod mors Christi merebatur ascensum ab inferis; dicendum, quod est

descensus ordinatus ad ascensum; et hoc modo descendit Christus, quia descendit, ut faceret alios ascendere; et iste descensus non est contrarius ascensui nec est ex causa contraria. Est et alius descensus, qui venit ex impotentia ascendendi; et hic descensus repugnat ascensui; et de hoc descensu opponit, et hoc² concedi potest, quod isto modo Christus ad inferos non descendit, sed modo alio, sicut praedictum est.

SCHOLION.

I. Christum descendisse ad inferos, docent cum s. Scriptura antiqua Ecclesiae Symbola; constat etiam, quod hic articulus fidei intelligi nequeat nec cum Calvino de doloribus inferni, quos ipsa anima Christi passa sit, nec ita, ut nihil dicat, nisi quod mortuus sit, ut alii multi Protestantes volunt. Errorea et reprobata a Concilio Senonensi est etiam Abaelardi propositio 18: « Quod anima Christi per se non descendit ad inferos, sed per potentiam tantum »; in quem errorem etiam Durand. (hic q. 3.) incidit docens, animam Christi non secundum aliquam rationem motus, sed tantum secundum effectum descendisse ad inferos. Durand. autem ad hanc opinionem sectandam motus est falsa sua doctrina de praesentia Angeli vel animae separatae in loco, quam defendit I. Sent. d. 37. q. 1, et cuius mentionem fecimus II. Sent. d. 2. p. II. a. 2. q. 1, in scholio. Vera sententia stabilitur etiam verbis Concilii Lateran. IV. (an. 1215, adversus Albigen. c. 1.): « Descendit in anima et resurrexit in carne ».

II. Triplicem distinctionem inferni, quatenus dicit locum, facit S. Bonav. infra q. 5. ad 1; sed S. Thom. (hic q. 2. a. 1. quaestione. 2.) exhibet quadruplicem infernum, distinguendo etiam limbum puerorum, qui in solo peccato originali mortui sunt; tamen de quarto S. Bonav. in fine 5. quaestionis pauca dicit. Quae igitur potest tum de praesentia Christi quoad memorata loca (limbum, purgatorium, infernum damnatorum et limbum puerorum), tum de effectu sive efficacia erga ibi detentos (de quo cfr. etiam hic dub. 1.). — Quoad limbum communiter tenetur, ibi Christum fuisse praesentia animae reali, eumque sanctis antiquorum Patrum animis contulisse gloriam visionis beatificae, licet nondum aperta fuerit caeli porta. — Item, communiter docetur, eundem non adisse reali praesentia locum damnatorum (refragantibus tamen paucis recentioribus), nec eduxisse ullum damnatum nec ullum ex limbo puerorum. — Respectu autem purgatorii res remanet dubia tum quoad praesentiam realem (quam S. Bonav., q. 5. ad 1, negat cum aliis non paucis), tum quoad effectum, si praescindimus ab iis animis, quae iam suf-

ficienter purgatae erant. Nam « cum istius quaestionis non inveniatur aliqua pars affirmata a Sanctis, non mihi tutum videtur aliquam partem asserere » (ita Richard. a Med., hic a. 3. q. 2.). Quidam autem probabile esse volunt, omnes has animas tunc speciali applicatione satisfactionis Christi fuisse liberatas; alii vero, nullam hoc modo; alii denique, media via incedentes, putant, probabile esse, aliquas sic liberatas esse. Iis favet S. Thom. (hic q. 2. a. 2. quaestione. 4.), de his animabus dicens: « Et ideo non decebat, ut per solam Christi passionem a purgatorio liberarentur, nisi dicator, quod in vita sua hoc meruerunt, ut per passionem Christi liberarentur, vel hoc ex speciali gratia fuit, quod illi qui in purgatorio inventi fuerunt, absoluti sint per passionem Christi, quamvis nunc illi qui sunt in purgatorio, non consequantur effectum plenae liberationis ex sola passione Christi ». Similiter idem in Sum. III. q. 52. a. 8. rem aliquatenus in incerto relinquit.

III. De hac (4.) quaestione: Alex. Hal., S. p. III. q. 19. m. 4. — S. Thom., hic q. 2. a. 1. quaestione. 1. 2; S. loc. cit. a. 1-5. — B. Albert., hic a. 4. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. quaestione. 1-3. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 1. 2. — Durand., hic q. 3. — Dionys. Carth., de hac et seqq. qq. hic q. 6.

IV. De limbo puerorum (hic in fine q. 5.) speciali quaestione et idem sentientes agunt S. Thom., hic q. 2. a. 2. quaestione. 3; S. loc. cit. a. 7, et Petr. a Tar., hic q. 2. a. 2. quaestione. 3.

De ipsa 5. quaestione: Alex. Hal., loc. cit. q. incid. — S. Thom., hic loc. cit. quaestione. 1. 2. 4; S. loc. cit. a. 6. — B. Albert., hic a. 5. — Petr. a Tar., loc. cit. quaestione. 1. 2. 4. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 1. 2. — Durand., hic q. 4.

V. Ultima quaestio ab aliis passim tangitur, quando tractant de ascensione ipsius Christi; ita Alex. Hal., S. p. III. q. 23. m. 7. a. 2. § 1. — S. Thom., hic q. 3. a. 2. quaestione. 3. ad 3; S. III. q. 57. a. 6. — B. Albert., hic a. 10. — Petr. a Tar., hic q. 3. a. 1. quaestione. 4. ad 2. — Richard. a Med., hic a. 4. q. 1. ad 2.

QUAESTIO V.

Utrum Christus in descensu ad inferos omnes animas liberaverit.

Quinto quaeritur de liberatione animarum ab inferno et est quaestio, utrum omnes animas, quae in inferno erant, liberaverit. Et quod sic, videtur.

1. Iob decimo septimo³: *In profundissimum infernum descendit omnia mea*; sed constat, quod Christus eripuit Iob de inferno: ergo eripuit aliquos

de inferno profundissimo, multo fortius de parte superiori inferni: ergo videtur, quod totum infernum exspoliaverit.

2. Item, in Psalmo⁴: *Eruisti animam meam ex inferno inferiori*; aut hoc dicitur in persona Christi, aut in persona alicuius alterius; sed quo-

¹ Respicitur illud Rom. 8, 15: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore etc. Cfr. etiam supra lit. Magistri, d. XX. c. 3. — In initio solut. post triumphare Vat. addit sola voluntate et virtute.

² Pro et hoc, codd. A Z bh, substituunt non pauci alii codd. nec non edd. et de hoc, cod. N et de isto.

³ Vers. 16. Vat. descendet anima mea.

⁴ Psalm. 85, 13, quem locum August. exponens (n. 17.)

cumque modo intelligatur, aliqui erunt sicut de loco inferiori, quia Christus non descendit nisi ad locum illum, unde animas eruit: ergo multo fortius erutae sunt de inferno superiori: ergo de toto inferno.

3. Item, Zachariae nono¹: super illud: *In sanguine testamenti tui erusti victos de luctu etc.*; Glossa: «Eos qui tenebantur vincti carceribus, ubi nulla misericordia eos refrigerabat, quam dives ille petebat, tu liberasti»; sed tales erant damnati in inferno: ergo videtur, quod illos liberavit: ergo omnes eduxit.

4. Item, si solos bonos de inferno liberavit et malos reliquit; cum plures essent mali quam boni, videtur, quod Christus non plenam, sed semiplenam victoriam de diabolo obtinuit.

5. Item, Christus pro omnibus passus est in cruce; sed ad illos liberandos ad inferna descendit, pro quibus passus fuit: ergo videtur, quod omnes eduxerit de inferno. *Si tu dicis*, quod non est passus quantum ad *efficaciam* nisi pro bonis, licet quantum ad *sufficienciam* pro omnibus; *contra* hoc est quod dicitur ad Romanos quinto²: *Christus pro impiis passus est*; et constans est, quod multi peccatores merito passionis Christi liberantur de potestate et laqueis diaboli: ergo videtur, quod multo fortius illi fuerunt liberati, qui fuerunt ibi a Christo inventi.

SED CONTRA: 1. Isaiae ultimo³ dicitur de damnatis: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur*: ergo videtur, quod reprobos et malos Christus ab igne inferni non liberaverit.

2. Item, Lucae decimo sexto⁴: *Chaos magnum firmatum est inter nos et vos etc.*, ergo multo fortius inter Christum et damnatos: ergo non videtur, quod Christus descenderit ad illos liberandos. Si enim alii Sancti non *computabantur* damnatis propter severitatem iustitiae, multo fortius nec ipse Christus, qui est *iustus iudex*. *Transitus* enim ille, sicut dicit Gregorius, intelligitur «*de compassione*».

3. Item, Iudas et alii in peccato mortali decedentes⁵ damnati erant per sententiam definitivam; sed Deus nunquam sententiam suam definitivam retractat: ergo etc.

4. Item, passio Christi non tollit liberum arbitrium, ergo nec merita liberi arbitrii: ergo si aliqui erant ibi damnati per demerita sui liberi arbitrii, videtur, quod nunquam merito passionis Christi deberent⁶ inde erui et liberari.

5. Item, aut isti peccatores, qui modo moriuntur in peccato, *liberantur* de inferno, aut *non*. Si *liberantur*: ergo nihil est de rigore divinae iustitiae; si *non liberantur*, et illi fuerunt liberati: ergo peioris conditionis sunt illi qui secuti sunt passionem Christi, quam illi qui praecesserunt. Sed hoc est falsum: ergo nulli reprobi liberati fuerunt.

Est igitur quaestio, quos liberaverit, et in quem infernum descenderit; et specialiter dubium est de parvulis, qui decesserunt in puro⁷ originali. Si enim illi non habent aliud peccatum nisi peccatum Adae, et pro illo satisfacit Christus, et merita Christi valent illis qui non utuntur libero arbitrio; videtur, quod eos eripuerit de inferno; aut si non eripuit, quaeritur, quare non eripuerit.

CONCLUSIO.

Christus in suo descensu ad inferos quoad efficaciam non liberavit nisi animas electorum suorum, et eorum qui erunt membra ipsius.

RESPONDEO: Dicendum, quod Dominus in inferno⁸ non liberavit nisi animas electorum suorum, et eorum qui erant membra ipsius. Quamvis enim passio Christi omnibus suffecerit, non tamen influit nisi in eius membra; et ideo soli per passionem Christi salvati sunt, qui vel erant eius membra, quando passus est, vel futuri erant per conversionem ad ipsum. Quoniam igitur multi erant in inferno, qui nec membra Christi erant nec membra Christi futuri erant, quia non erant in statu merendi; ideo non omnes Dominus eripuit de inferno, sed tantum electos. Et hoc est quod dicit Gregorius in quadam homilia infra octavam Paschae⁹. Ait enim sic: «Quod ante passionem suam dixit in resurrectione sua Dominus implevit: *Si exaltatus fuero a terra, omnia*

ait: Intelligimus, tanquam duo inferna esse, superius et inferius. Nam unde infernum inferius, nisi quia est infernum superius? Aliud non diceretur infernum, nisi in comparatione illius superioris patris... Ergo aut ipsius [Filii Dei] vox est hic: *Erusti animam meam ex inferno inferiori*, aut nostra vox per ipsum Christum, Dominum nostrum, quia ideo ille pervenit usque ad infernum, ne nos remaneremus in inferno.

¹ Vers. 11. Glossa, quae ut *interlinearis* penes Lyrannum habetur, sumta est ex Hieron. exposit. in hunc loc., ubi legitur sic: In sanguine passionis tuae eos qui vincti in carcere tenebantur inferni, in quo non est ulla misericordia, tua clementia liberasti.

² Vers. 6. — De vi passionis quantum ad *sufficienciam* et quantum ad *efficaciam* vide supra d. 19. a. 4. q. 2. ad 1. et q. 3. in corp.

³ Vers. 24.

⁴ Vers. 26, quem locum Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 40. n. 7. exponens ait: Sicut transire reprobi ad electos

cupiunt, id est a suppliciorum suorum afflictione migrare: ita ad afflictos atque in tormentis positos transire iustorum est mente ire per misericordiam, eosque velle liberare. Sed qui volunt... non possunt, quia iustorum animae, quamvis in suae naturae bonitate misericordiam habeant, iam tunc auctoris sui iustitiae coniunctae, tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassione moveantur etc. — Deinde Christus *iustus iudex* nominatur, auctore Apostolo, II. Tim. 4, 8. — In conclus. ante *multo fortius* codd. K Z interserunt *ergo*.

⁵ Multi codd. *descendentes*.

⁶ Codd. II K Z bb *debeant*.

⁷ Pro *puro originali* edd. cum nonnullis codd. *peccato originali*. In fine arg. codd. A K N Z omittunt *eripuerit*.

⁸ Codd. A K U Z *de inferno*. Post pauca pro *ipsius* codd. A K Z substituunt *eius*, et deinde pro *suffecerit* cum cod. N *sufficeret*. Mox pro *soli* cod. U *illi soli*.

⁹ Libr. II. Homil. in Evang. homil. 22. n. 6; in quo loco post *utique electa* textus origin. addit: «Neque etenim infide-

traham ad me. Omnia enim traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit; omnia abstulit, utique electa. Unde etiam recte per Osee dicit: *Ero mors tua, o mors, morsus tuus ero, inferne.* Quia enim in electis suis funditus occidit mortem, mors mortis exstitit. Quia vero ex inferno partem abstulit et partem reliquit, non occidit funditus, sed momordit infernum ». — Concedendum est igitur, quod Christus in suo descensu ad inferos non omnes liberavit de inferno. Concedendae sunt etiam rationes, quae inducuntur ad hoc.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium de verbo lob, quod dicebat, se descensurum in profundissimum infernum; dicendum, quod *profundissimus infernus* potest dici vel secundum statum inferni inferioris, qui est *sub terra*, vel respectu ad infernum, qui est *supra terram*. — Si primo modo dicatur, tunc in profundissimum infernum descendunt impii et damnati, quoniam in loco illo inferiori est quidam locus deputatus his qui puniendi sunt poena *damni* et poena *sensus*; quidam vero deputatus his qui puniendi sunt solum *ad tempus*, sive sit poena *damni*, sive poena *sensus*, sicut ille, in quo erant sancti Patres et alii, qui decesserant cum gratia; et vocatur *limbus* sive sinus Abrahae. — Dico ergo, quod Christus solum ad *limbum* descendit, unde sanctos Patres eripuit et ita ad *superiorem* partem, non autem ad *mediam*, vel *ultimam*.